АГЕНСТСТВО ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МИРОВЫХ СУДЕЙ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

           16.08.2023№ 15.15/52

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам

в бюджет Камчатского края в Агентстве по обеспечению деятельности

мировых судей Камчатского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об

утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет

Камчатского края в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей

Камчатского края.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности

руководителя Агентства

[гориз

онтальный штамп подписи 1]

Чащина Т.А.

2

Приложение к приказу Агентства

по обеспечению деятельности

мировых судей Камчатского края

от 16.08.2023 № 15.15/52

РЕГЛАМЕНТ

РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ

БЮДЖЕТА ПО ВЗЫСКАНИЮ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО

ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

В АГЕНТСТВЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МИРОВЫХ СУДЕЙ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

I. Общие положения

1. Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Камчатского

края в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Камчатского края

(далее – Агентство) устанавливает перечень мероприятий, направленных на

взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей.

2. Агентство осуществляет бюджетные полномочия главного

администратора:

2.1. доходов бюджета Камчатского края по учету и взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет Камчатского края штрафов,

установленных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях (далее – КоАП РФ), если постановления о наложении

административных штрафов вынесены мировыми судьями Камчатского края

(кроме штрафов, установленных КоАП РФ за нарушение правил дорожного

движения, правил эксплуатации транспортного средства (за исключением

рассмотрения материалов  (постановлений), направленных (составленных)

должностными лицами органов прокуратуры);

2.2. доходов от субвенции бюджетам субъектов РФ на осуществление

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации;

2.3. доходов от штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в случае просрочки

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,

предусмотренных государственным контрактом, заключенным

государственным органом или казенным учреждением субъекта Российской

Федерации;

2.4. прочих доходов от компенсации затрат бюджетов субъектов

Российской Федерации в соответствии с:

1) Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ;

3

2) Федеральным законом Российской Федерации от 02.10.2007 N 229-ФЗ

«Об исполнительном производстве»;

3) приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022

№172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»;

4) иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Камчатского края.

3. При ведении бюджетного учета денежных взысканий (штрафов) за

нарушение законодательства Российской Федерации, Агентство применяет

унифицированные формы электронных документов бухгалтерского учета,

утвержденные приказом Минфина России от 15.04.2021 N 61н «Об утверждении

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,

применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета

государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их

формированию и применению».

II. Мероприятия по недопущению образования просроченной

дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов,

влияющих на образование просроченной дебиторской

задолженности по доходам

4. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью

осуществления платежей в бюджет Камчатского края включает в себя:

1) своевременное составление сотрудниками судебных участков мировых

судей Камчатского края (далее – судебные участки) первичных учетных

документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или

оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению);

2) внесение сотрудниками судебных участков в первичные учетные

документы корректных реквизитов Агентства, в том числе уникального

идентификатора начисления (далее – УИН), для уплаты плательщиками

платежей в бюджетную систему Камчатского края;

3) своевременная выгрузка ответственными сотрудниками судебных

участков файлов судебных решений на сервер Агентства;

4) своевременная загрузка сотрудниками финансово – экономического

отдела (далее – ФЭО) файлов судебных решений с сервера Агентства в

программный комплекс «Парус»;

5) своевременное начисление или сторнирование дебиторской

задолженности в соответствии с поступившими от судебных участков

первичными документами. Первичные документы включают в себя реестр,

сформированный из программного продукта «Судебные решения», с

приложенными к нему постановлениями по делу об административном

правонарушении, вынесенных мировыми судьями Камчатского края;

6) своевременная отправка сотрудниками ФЭО в государственную

информационную систему о государственных и муниципальных платежах (далее

4

- ГИС ГМП) информации о начисленных штрафах;

7) проведение инвентаризации расчетов по доходам, перед составлением

годовой и квартальной бюджетной отчетности, по числящейся дебиторской

задолженности по доходам в бюджетном (бухгалтерском) учете;

8) проведение сотрудниками ФЭО сверки с судебными участками факта

направления в Федеральную службу судебных приставов (далее – ФССП)

своевременно неоплаченных сумм по постановлениям по делу об

административном правонарушении, вынесенных мировыми судьями

Камчатского края для взыскания в порядке, предусмотренном федеральным

законодательством об исполнительном производстве, администратором доходов

по которым является Агентство;

9) контроль сотрудниками ФЭО факта возбуждения судебным приставом-

исполнителем исполнительного производства и принятие своевременных мер, в

случае отсутствия такового.

Дополнительно, при проведении инвентаризации сотрудниками ФЭО

проводится оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской

задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам

сомнительной, а также подготовка необходимых документов для признания

дебиторской задолженности безнадежной к взысканию, на основании приказа

Агентства от 16 февраля 2023 г. N 15.15/9 «Об утверждении Порядка принятия

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджеты Камчатского края в Агентстве по обеспечению деятельности мировых

судей Камчатского края».

III. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности

по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты

соответствующего платежа в бюджет бюджетной системы

Российской Федерации (пеней, штрафов) до начала работы

по их принудительному взысканию)

5. При нарушении исполнения обязательств, предусмотренных

государственными контрактами, а также при наличии дебиторской

задолженности за прошедший год, сотрудниками отдела закупок и правового

обеспечения краевого государственного казенного учреждения «Центр

обеспечения мировых судей в Камчатском крае» (далее – Центр), выставляются:

1) требования к должнику о погашении образовавшейся задолженности (в

случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения

и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях,

когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

2) претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в

досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок

досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок

урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством

Российской Федерации, договором (контрактом).

Вместе с этим, Центр рассматривает вопрос о возможности расторжения

consultantplus://offline/ref=11E4F7AE68BEFCA27FE2E427E10F26DF9F050E71D8403E42327F4E7B186288BBEFA12B3468232A23DF16625F8DxAf3V

5

договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа,

реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Центром в трехдневный срок направляется в ФЭО Агентства служебная

записка об информации по направленным требованиям, претензиям должнику о

погашении образовавшейся задолженности.

IV. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской

задолженности по доходам

6. Судебными участками (специалистом, на которого в соответствии с

должностной инструкцией возложена такая обязанность) по истечении 60-

дневного срока с даты вступления в силу постановления о назначении наказания

по делу об административном правонарушении в отношении лица, не

уплатившего административный штраф, либо со дня истечения срока отсрочки

или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП, направляется

исполнительный документ в ФССП для возбуждения исполнительного

производства.

7. При наличии сведений о возбуждении в отношении должника дела о

банкротстве, Агентство (специалист отдела государственной службы, кадрового

и правового обеспечения) осуществляет представление интересов в порядке, в

сроки и в случаях, предусмотренных Федеральным законом Российской

Федерации от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о банкротстве,

а при необходимости (целесообразности и наличия законных оснований) –

обжалование в арбитражных судах апелляционных и кассационной инстанции

определений арбитражных судов в сроки, определяемые в соответствии с

процессуальным законодательством.

8. При поступлении в Агентство от ФССП постановления об окончании

исполнительного производства, с суммой взыскания равной нулю,

специалистами отдела государственной службы, кадрового и правового

обеспечения, при поступлении такой информации от специалиста ФЭО

направляется заявление в орган, составивший протокол об административном

правонарушении или мировому судье о вынесении постановления о

прекращении исполнения постановления о назначении административного

наказания.

consultantplus://offline/ref=11E4F7AE68BEFCA27FE2E427E10F26DF98060F73D5423E42327F4E7B186288BBFDA1733869213D23D303340ECBF56F6F8EC8261A64357620xEfFV